- 1 -

陕西省市场监督管理局文件
陕市监发〔2020〕207号

陕西省市场监督管理局
印发《关于切实解决老年人运用智能技术困难

实施方案》的通知

各设区市、韩城市、杨凌示范区、西咸新区市场监管局，省局各有

关处室、直属行政机构：

为贯彻落实《国务院办公厅印发关于切实解决老年人运用智能

技术困难实施方案的通知》（国办发〔2020〕45号）要求和省政府

工作安排，省局研究制定了《关于切实解决老年人运用智能技术困

难的实施方案》，现印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

陕西省市场监督管理局

2020年12月25日

（此件公开发布）

- 2 -

关于切实解决老年人运用智能技术困难
的实施方案

为进一步推动解决老年人在运用智能技术方面遇到的困难，让

老年人更好共享信息化发展成果，结合市场监管工作实际，制定本

实施方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的

十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，认真落实省委、

省政府决策部署，聚焦老年人日常生活涉及的高频事项，坚持传统

服务方式与智能化服务创新并行，做实做细为老年人服务的各项工

作，切实解决老年人在运用智能技术方面遇到的困难。

二、工作目标

到2020年底前，抓紧出台实施一些解决老年人运用智能技术最

迫切问题的有效措施，切实满足老年人基本生活需要。到2021年底

前，围绕老年人办事等高频事项和服务场景，推动老年人享受智能

化服务更加普遍，传统服务方式更加完善。到2022年底前，老年人

享受智能化服务便捷性不断提高，线上线下服务更加高效协同，初

步建立解决老年人面临的“数字鸿沟”问题的长效机制。

三、具体措施

（一）优化“互联网+政务服务”应用。依托全省一体化政务服

- 3 -

务平台，进一步优化政务服务，让老年人办事少跑腿。各级政务服

务平台应具备授权代理、亲友代办等功能，方便不使用或不会操作

智能手机的老年人网上办事。（省局登记处、行政审批局，各市级局

按职责分工负责）

（二）设置必要的线下办事渠道。实体办事大厅应配备引导人

员，设置现场接待窗口，优先接待老年人，进一步改善老年人办事

体验。（省局登记处、行政审批局，各市级局按职责分工负责）

（三）便利老年人日常消费。倡导餐饮企业、商场超市等老年

人高频消费场所，应支持现金和银行卡支付。倡导采用无人销售方

式经营的场所，应以适当方式满足消费者现金支付需求，提供现金

支付渠道或转换手段。（省局食品经营监管处，各市级局按职责分工

负责）

（四）提升网络消费便利化水平。推动网络购物平台等优化用

户注册、银行卡绑定和支付流程，便利老年人进行网上购物、订餐

等日常消费。平台企业要提供技术措施，保障老年人网上支付安全。

（省局网监处，各市级局按职责分工负责）

（五）扩大适老化智能终端产品供给。提升适老产品检测、认

证能力。（省局认监处，各市级局按职责分工负责）

（六）优化产品使用手册。倡导生产厂商针对老年人常用的产

品功能，设计制作专门的简易使用手册和视频教程。（省局监督处，

各市级局按职责分工负责）

（七）优先制定适老产品标准。围绕老年人日常生活需求，支

- 4 -

持制定相关适老化标准，鼓励企业和社会团体制定市场急需智能产

品企业（团体）标准。（省局标准化处，各市级局按职责分工负责）

（八）完善法规规范工作。配合总局做好消费者权益保护等相

关法律法规和部门规章制修订工作，保障老年人使用智能技术过程

中的各项合法权益。（省局法规处、消保处，各市级局按职责分工负

责）

请各单位确定一名负责此项工作的分管领导（见附件），于12

月31日（星期四）前，将落实方案的细化措施和名单（含电子版）

报送至省局消保处（504室）。

联系人：李文锋，联系电话：86138826。

邮 箱：695725309@qq.com。

附件：联络人员报名表

mailto:695725309@qq.com。

- 5 -

附件

联络人员报名表
单位： 时间：

序号 姓名 职务 办公电话 移动电话 备注

1 分管领导

2 联 络 员

- 6 -

陕西省市场监督管理局办公室 2020年12月25日印发